
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/02959 

 Del: 14/05/2021 

 Proponente: Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di vigilanza e controllo nel mese di maggio 2021 presso P.zza Santo Spirito e vie 

adiacenti a Securitas Metronotte Toscana S.r.l.

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

Premesso che:

-       con D.C.C. n. 6 del 22/2/2021 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2021-2023:  

approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 

Investimenti;

-       con D.G.C. n. 96 del 30/03/2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 

2023;

-       con decreto del Sindaco n. 35 del 2019 al sottoscritto è stato attribuito l’incarico di Direttore 

Generale;

 

 

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 19 del 29/04/2021 con cui tra l’altro 

 

Pag. 1 di 7 DD/2021/02959



- all’interno del perimetro di seguito indicato:

Piazza Cesare Beccaria (esclusa), Borgo La Croce, Piazza Sant’Ambrogio, Via Pietrapiana, Via Giuseppe Verdi,  

Via dell’Agnolo, Viale della Giovine Italia (escluso); 

- nelle vie o piazze di seguito indicate:

--  Piazza S.  Spirito,  Via  dei  Michelozzi  (tratto da Piazza S.  Spirito a Borgo Tegolaio),  via  del  Presto di  San  

Martino (tratto tra Borgo Tegolaio e Via de’ Coverelli), ivi compresi il sagrato e la scalinata della Basilica di  

Santo Spirito; 

-- Piazza Strozzi, Via degli Anselmi, Via dei Sassetti, Piazza dei Davanzati, Via Pellicceria, Piazza di Parte Guelfa,  

Piazza  della  Repubblica,  Via  dei  Brunelleschi,  Via  di  Porta  Rossa  (tratto compreso  fra  Via  Calimala  e  Via  

Monalda), Via Calimala (tratto tra Via di Porta Rossa e Piazza della Repubblica), Via dei Lamberti (tratto tra Via  

Pellicceria e Via Calimala), Via dei Cavalieri, Via San Miniato fra le Torri;

 

è stata disposta una limitazione dell’accesso che comporta: 

 

a)il divieto di stazionamento per le persone, salva l’attesa in coda per poter accedere agli esercizi pubblici ed  

agli esercizi  commerciali legittimamente aperti nel rispetto delle distanze minime interpersonali,  e salva la  

presenza al tavolo negli spazi in uso ai servizi di ristorazione secondo quanto precisato al punto 2) della stessa  

ordinanza; 

 

b)la  possibilità di attraversamento soltanto per accedere agli  esercizi  pubblici  ed agli  esercizi  commerciali  

legittimamente aperti nonché alle abitazioni private ed agli uffici pubblici e privati compresi nell’area, e per il  

deflusso dall’area; 

 

- è stato altresì disposto il divieto di consumo di bevande alcoliche, salvo quello effettuato al tavolo negli spazi  

in uso ai servizi di ristorazione secondo quanto precisato al punto 2) della stessa ordinanza; sul sagrato e sulla  

scalinata della Basilica di Santo Spirito, il divieto di consumo è esteso a cibi e bevande di qualsiasi genere;

Pag. 2 di 7 DD/2021/02959



 

Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 20 del 01/05/2021 con la quale a partire dal 3 maggio 2021, in tutti i  

giorni della settimana e senza limiti di orario:

a) sull’intero sagrato della Basilica di Santo Spirito (sia davanti alla facciata principale sia davanti alla facciata  

laterale) è stato vietato lo stazionamento, nonchè il consumo di cibi e bevande di qualsiasi genere; il transito è  

consentito unicamente per l’accesso alla Basilica (fatte salve le iniziative promosse o autorizzate dal Comune 

di Firenze o dalle Autorità Religiose);

b) sull’intera scalinata sottostante al sagrato della Basilica di Santo Spirito, è stato vietato il consumo di cibi e  

bevande di qualsiasi genere.

c) si conferma per la predetta scalinata il divieto di stazionamento, dalle 16.00 alle 22.00 di venerdì, sabato e 

domenica, stabilito con l’ordinanza sindacale n. 19 del 29 aprile 2021;

 

Dato atto che con ordinanza sindacale n. 21 del 05/05/2021 è stata rilevata la presenza di un errore materiale  

nella  ordinanza  sindacale  n.  20  in  data  1°  maggio  2021,  consistente  nella  menzione  della  precedente  

ordinanza sindacale n. 19 in data 29 aprile 2021 – posto che quest’ultima, nelle premesse (due volte) e nel  

punto 1), lettera c), del dispositivo della prima, viene erroneamente citata come ordinanza sindacale n. 21 - e 

si è provveduto a correggere tale errore;

 

Considerato che: 

-        questa amministrazione ha ritenuto necessario attivare in via sperimentale un servizio di vigilanza e  

controllo nei giorni 30 aprile 2021 e 1 e 2 maggio 2021 presso P.zza Santo Spirito e vie adiacenti, 

svolto non in via esclusiva da agenti della P.M. ma anche da operatori di società di vigilanza private, al  

fine di coadiuvare il Corpo di Polizia Municipale nel compito di vigilare e controllare l’ottemperanza 

alle prescrizioni imposte dalla ordinanza n. 19/2021;

-        con determinazione dirigenziale n. 2655 del 30/04/2021 detto servizio è stato affidato a Securitas  

Metronotte Toscana S.r.l.;

-        la suddetta sperimentazione ha avuto successo e di conseguenza si ritiene di riattivare il predetto 

servizio di vigilanza nei giorni di venerdì, sabato e domenica del mese di maggio 2021;

Pag. 3 di 7 DD/2021/02959



 

Dato atto che 

- è stata contattata informalmente l’impresa Securitas Metronotte Toscana SRL la quale ha rimesso apposito 

preventivo di spesa per l’espletamento del servizio di cui sopra;

- dall’esame dello stesso risulta che l’impresa ha richiesto una tariffa oraria di € 16,00 oltre iva prevedendo 

l’impiego in ciascuna giornata di 10 addetti e dunque un importo complessivo pari ad € 7.680,00 oltre iva;

 

Rilevata la congruità della spesa, in linea con i prezzi correnti di mercato;

 

Ritenuto:

-  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  a)  della  Legge 120/2020,  all’impresa  Securitas  Metronotte  

Toscana SRL, con sede in Sesto Fiorentino (FI), Via Arno 108 – C.F. 04462810153   (cod. ben. 2357), il servizio di 

controllo e vigilanza dalle ore 18:00 alle ore 22:00 dei giorni di venerdì, sabato e domenica del mese di maggio 

2021 presso P.zza Santo Spirito e vie adiacenti, per una spesa complessiva pari a € 7.680,00 oltre IVA 22%,  

come da  preventivo agli atti dell’ufficio;

 

- di assumere un impegno di spesa pari ad € 9.369,60 IVA compresa a favore di Securitas Metronotte Toscana 

SRL (cod. benef. 2357) a valere sul Capitolo U/39725 esercizio finanziario 2021;

 

Visto  l’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 secondo cui per le procedure disciplinate dal decreto  

legislativo 50/2016 avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del D.L. 76/2020 e fino alla data del 31 

dicembre  2021  è  sempre  autorizzata  l’esecuzione  del  contratto in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’articolo  32,  

comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del  

medesimo decreto legislativo; 

 

Dato atto:

Pag. 4 di 7 DD/2021/02959



- che il RUP, per il procedimento in questione, è il sottoscritto Ing. Giacomo Parenti, Direttore Generale, in 

possesso dei requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 3 la quale attesta l’assenza di situazioni di conflitto di  

interesse, anche solo potenziale, in relazione all’affidamento e all’affidatario;

 

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG Z9731AD047;

 

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 

n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 

Richiamato l’art.  1 comma 3 della  Legge 120/2020 secondo cui  “….Gli  affidamenti diretti possono essere  

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,  

comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 …..”;

 

Vist: 

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia;

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

Pag. 5 di 7 DD/2021/02959



- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 del  

28/01/2020; 

 

D E T E R M I N A

 

per i motivi espressi in narrativa:

 

1) di affidare, ai sensi dell’art.  1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, all’impresa Securitas Metronotte  

Toscana SRL, con sede in Sesto Fiorentino (FI), Via Arno 108 – C.F. 04462810153   (cod. ben. 2357), il servizio di 

controllo e vigilanza dalle ore 18:00 alle ore 22:00 dei giorni di venerdì, sabato e domenica del mese di maggio 

2021 presso P.zza Santo Spirito e vie adiacenti, per una spesa complessiva pari a € 7.680,00 oltre IVA 22%,  

come da  preventivo agli atti dell’ufficio;

 

2) di assumere un impegno di spesa pari ad € 9.369,60 IVA compresa a favore di Securitas Metronotte Toscana 

SRL, (cod. benef. 2357) a valere sul Capitolo U/39725 esercizio finanziario 2021;

 

3) di dare atto che per effetto dell’art. 8 comma 1 lett. a) della Legge 120/2020 è autorizzata l’esecuzione del  

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more  

della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del d.lgs.50/2016; 

 

4) di dare altresì atto che il RUP è il  sottoscritto Ing.. Giacomo Parenti, Direttore Generale del Comune di  

Firenze;

Pag. 6 di 7 DD/2021/02959



 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016.

Firenze, lí 14/05/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parent

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 39725 2021/5455
€ 

8.657,60

2357 - SECURITAS 

METRONOTTE TOSCANA 

SRL

2) U 2021 46541 2021/5456 € 712,00

2357 - SECURITAS 

METRONOTTE TOSCANA 

SRL

Note Contabili: 

IMPEGNI 2021-5455 E 2021-5456

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2021/02959


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/02959

